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H á b o r ú .
A nyugat galíciai előre

haladásunk
napról napra tért hódit. Csapa
taink eddig jobban a déli ré 
szen operálták fényes sikerre l; 
megverték, jó részben elfogták 
a Kárpátokban küzdő orosz se
reget. Most pedig északon is 
megkezdték a m űködést. Debi- 
cánál áttörték az orosz arcvona 
lat, aminek aztán az lett a kö
vetkezménye, hogy a Visztulá
tól délre harcoló orosz csapatok 
visszavonultak, sőt meglátszik 
Oroszlengyelországban a Nida 
mentén operáló orosz arcvonalon 
is Közép-Galíciában egyre hát
rálnak az oroszok, diadalmasan 
előnyomuló csapataink pedig 
mindenütt nyomon követik a 
megvert seregets Rzesowot és Sa- 
nokot már elfoglalták. Bánok
nál ellentámadást kíséreltek jneg  
az oroszok, de csapataink véres 
veszteséget okozva verték őket 
vissza. Kárpáti hadseregünk is 
nagy lépésekben nyom ul előre. 
Dwerniknól átlépte a Samée4yót, 
igy arcvonalunk a m agyar ha- 
tártórinindjobban távolodik. Dól- 
kelet-Galiciában kisebb harcok 
folytak a határon, hol 620 oroszt 
elfogtunk.

A nyugati harctéren 
szintén elég mozgalmas az élet. 
Ipernnél újabb előrehaladást 
tettek a németek, igy rem él
hető, hogy a város rövidesen 
német kézre jut. A zsákmányolt 
gépfegyverek száma 5. Lilié 
környékén a franciák voltak a 
támadók, de^ t támadások siker
telenül végződtek, mert 800 
francia német fogságba jutott. 
Egy angol repülőgépet' pedig 
ugyancsak itt lelőttek a n ém e
tek. Ezeknél a harcoknál talán 
jelentősebb az a siker, amit a 
német csapatok B errry an, Bác- 
nal vívtak, hol két egymásmö- 
gö ttí vonalból álló francia h a d 
állást 400 m éter szélességben 
rohammal elfoglaltak. Számos 
katonát elfogtak, 2 aknavetőt és 
sok lövőszert zsákmányoltak.

Angliát,
de az egész világsajtóját is még 
mindig a Lusitánia borzalmas 
tragédiája foglalkoztatja. A né

met buvárhajók újakban ismét 
két gőzöst eisülyesztettek.

A Dardanelláknál
tart a harc a partraszállott szö
vetségesek és a törökök között. 
A bajba jutott ostromló sereg 
négy Ízben kísérelt, meg táma
dást a török  hadállások ellen, 
de a törökök szuronyroham ban 
űzték őket vissza. E harcokban 
a szövetségesek 3 zászlóalja tel
jesen megsemmisült. A harcok 
még tartanak, tle a törökök 
minden bizonnyal kiverik fö ld
jükről a támadókat.

merősei pedig épugy sajnálják, 
mint alkalmazottai és cselédei. 
Az elhunyt halála gyászba bo
rította gróf Wenckheim, báró 
Sennyey, gróf Hunyady és gróf 
Zichy családokat, kikhez a ma
gyar főúri világ is csatlakozik. 
Gróf Nádasdy holttestét ideig
lenesen Párisban temetik el s 
majd a háború után, a békés 
idők beálltával hozzák haza és 
helyezik nyugalomra az agárdi 
családi sírboltba.

Gróf Nádasdy Tamás 
halála.

Az elhunyt főur, ki már 
közel két éve tartózkodott Pá
risban, a riieili szanatóriumban

Munkáscsapatba 
sorozták a csavargókat.

A közveszélyes munkanél
küliekre és csavargókra elkö
vetkezett a dér, összefogdos-

v ég ez teé le té tr_ H a lá íá v M -^
híres Nádasdy-nemzetség utol- 1 ............................................
só felnőtt férfitagja szállt sírba, 
mert gyermekei közül még a 
legidősebbik is csak 11 éves.
Négy fiacskája, 3 leánygyer
meke maradt a grófi párnak, kik 
közül a majoreskó még csak 
8 éves. Gróf Nádasdy Tamás 
ősei tradícióit nem követte és 
kevésbbé szerepelt a nyilvá
nosság^ előtt. Jóformán család
jának élt, úgy hogy közmon
dásossá lett a Nádasdy grófi 
pár ideális családi élete.' Leg
többet szerepelt, mint a Ma
gyar Lovaregylet elnöke s ké
sőbb mint igazgatósági tagja.

Mint sportférfiu kitűnő ne
vet vívott ki magának s elé
vülhetetlen érdempi vannak . a 
lósport terén. A politikában a 
szürke emberek közé tartozott, 
nem. szerette a politikai har
cokat, tülekedéseket, nem vál
lalt soha semmiféle politikai 
megbízatást vagy hivatalt, mert 
vagyoni függetlensége megen
gedte, hogy tetszése s-z.eriht' 
élhessen függetlenül. Jó szivé
ért, kedves modoráért mindenki 
szerette; főgri barátai és is-

csapatokba és a harctérre- vi
szik őket. Eltekintve attól, 
hogy egyszer végre ezeknek 
is valami hasznukat lehet látni, 
a közönség igazán hálásan 
fogadja ezt a felette okos in
tézkedést, mert legalább egy- 
időre megszabadul az enyves- 
kezű, útonálló és betörő nép
ségtől. A rendőri hatóságnak 
is könnyebb lesz a dolga, 
nem lesz kénytelen csaknem 
minden nap egy részét ezek
kel eltölteni. A székesfehérvári 
rendőrség tegnap szedte össze 
ezt a notórius társaságot. A 
városház udvarán sorbaállítot
ták őket s átkisérték a gya
logsági laktanyába, ahol beosz
tották őket a munkácsapatba.

Nem egynek sehogysem 
volt ínyére ez a kényszerin
tézkedést, de különösen a hír
hedt Lakatos Gyurka cigány 
tiltakozott a besorozás ellen. 
Lakatos közismert alakja a ren
dőrségi hivatalnak, ahol 20 
évtől 40 évig már minden 
korhatár szerint szerepelt, amint 
a turpisságát menteni- iparko
dott. Most azonban egyszerre

60 éves akart lenni, hogy csak 
el ne vigyék a munkáscsapatba. 
Rugdalózott, kapálódzott, ká
romkodott, átkozódott, szóval 
mindenképen menekülni akart. 
Lakatos azonban csúfosan meg
járta. Nemcsak, hogy szaba
don nem engedték, hanem 
ellenszegüléséért egy kis kikö
tésben is részesült. így kezdő
dött Lakatos katonáskodása a 
munkáscsapatban.

A hadikö lesön 
és a takarékpénztári 

betétek.
A most kibocsátásra kerülő 

hadikölcsönnél — épugy, mint 
az elsőnél a legnagyobb súlyt 
arra helyeznek, hogy a jegyzés 

-cé lja ira  elsősorban  a gyümől- 
csözetlenül heverő tőkék moz^ 
gósitassanak. E h o lt tőkék ek
ként a közgazdasági élet csator
náiba visszavezetve, óletrekel- 
nek és egyaránt megbecsülhe
tetlen szolgálatot tesznek nem 
zetünk élet-halál harcának győ
zelmes befejezhetése és jövő 
pénzügyi politikánk uj alapra* 
helyezése érdekében.

Ami azonban az augusztus 1. 
előtt elhelyezett s igy m orató
rium  alá eső betéteket illeti, az 
uj hadikölcsön kibocsátásánál 
a pénzügyi korm áby kifejezet
ten gondoskodni kíván arról, 
hogy az előnyös feltételű hadi- 
kölcsönre jegyezni óhajtó betevő 
és a kisebb betétekkel rendel
kező s kevésbbé raobilis, a b e 
tétekre ráutalt pénzintézetek é r
dekei között összeütközés ne 
támadjon. Ezt a célt szolgálja a 
második hadikölcsön kibocsátá
sánál tervbevett az a korlátozás, 
hogy a betótüzleitel foglalkozó 
intézeteknél s más ily cégeknél 
az 1914. évi augusztus hó 1. 
előtt betéti könyvre, vagy folyó 
számlára elhelyezett, egyébként 
m oratórium alá eső betétek a 
kibocsátandó hadikölcsönkötvó- 
nyekre történő befizetések cé l
jaira a két kölcsönre, együtte
sen csupán a jegyzés idejében 
fennálló összegük 25 százaléka, 
de legfeljebb a betét tulajdonosa

^ÖVEGJÁRTÓ v asztmám haza, Barátok épületeT1
színes zephijrek, karton, schiffon és damastból. Különféle 
vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendőkből. 
Ágy- és asztalterítők, szőnyeg- és matracszövetekböl.

O L C S Ó
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Mai lapunk 4 oldal. —  Ara 4 fili.
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által jegyzett összeg 25 száza- I 
lóka erejéig vehetők igénybe.

A hadikőlcsön kötvényei ked
vezményes kamatláb mellett 
névértékűk 75 százaléka erejéig 
lom bardirozhatók lesznek, ami- 
nólfogva a jegyezni óhajtó b e 
tevőknek m ódjukban lesz a 
jegyzésre szánt betéti összeg 
kiegészítésére szükséges össze
get — am enyiben ez készpénz
ben egyelőre rendelkezésükre 
nem áll. — lom bardirozás u t
ján beszerezni s az igy beszer
zett öszeget, a lom bardkölcsön 
fokozatos törlése utján, hosszabb 
idő alatt, fokozatosan kifizetni.

E rre a  célra idővel, amint a 
a betétek a moratórium  alól 
felszabadulnak, term észetesen a 
bétótek felszabaduló része is 
felhasználható lesz.

Az aláírási felhívás tartal
mazni fogja még azt a rendel
kezési is, hogy azok, akik a 
jegyzésre ilyen, egyébként m o
ratórium  alá eső betétjüket k í
vánják igénybevenni, annál az 
az intézetnél, vagy cégnél, illetve, 
annak az intézetnek, vagy cég
nek közvetítésével tartoznak 
jegyezni, amelynél az igónybe- 
veendő betét el van helyezve. 
Ez a rendelkezés is megkönnyíti 
a pénzintézetek helyzetét.

— A iegujabb mintázatú pepita,
kék és fekete gyapjú kosztümkel- • 
mék, lüszterek, mosható' vásznak, 
férfi- és fiuöltönyök, éppen úgy 
könyü gyapjúszövetek legjobban 
beszerezhetők Rudbányai Imre posz- 
tőkereskedésében. ----------------

— Köhögés és rekedtség ellen
a legjobbnak bizonyult szer a dr. 
Störk-féle komprimált mellpasztilla. 
Egy doboz ára 50 fillér. Kapható 
Szüts Róbert „Magyar Korona, 
gyógyszertárában Székesfehérvár ; 
Városháztér. 1

Harctéri levelek-
VI.

Az utolsó levele Lichneckert 
László tartalékos honvéd tisztnek, 
aki annyi kedves dolgot irt a Fe
jérmegyei Napló olvasóközönségé
nek. Többet már nem írhat, mert 
hadifogságba került. Majd-csak a 
háború után veheti kezébe isméi 
a tollat, hogy folytassa kedves és 
színes leírásait sok tapasztalatai
ról. —

— Hosszú hallgatás éj. A völgy
ben zugó X folyó a távol falvak 
vonitás kutyái — a nagysuholy 
sirós hangja szórakoztat egy-egy 
percre, majd felszakad az éj s helyt 
ád a ragyogós nagyszombatnak. —- 
Két orosz rajvonal erősen meg van 
szakadva, ezek közö tta  küldönc 
ugyancsak, szorgalmasan szaladgál 
a parancsokkal. — Megsokaltanj 
végre. Lövéseimre megiramodik, 
de a 4-ik bele talál, 900 lépésre 
volt tő lem .'— Első ember volt, 
akit lelőttem, de legalább szép 
lövés volt.

Velünk szemben hatalmas szál 
emberek vannak, mint a gukkerem 
megengedi a megfigyelést, mar
cona gyerekek. A x-ik ezred ez 
szibériai prémvadászok, azt mond
ják, valamennyi mesterlövő.

Hej ha az a sok szép kis leány 
odahaza tudná, milyen ellensége
ink azok, kiknek az őket ékesítő 
prémesek áldozatul estek. Megve
téssel vetnék el azokat. (Szépen 
dobnák,, mondja:- jobbról-Halász, 
hadnagy, a B. A. K. fotballkapi- 
tánya.)— Megígértük, hogy széke
inknek viszünk néhány példányt 
belőlük. — Elkán és Gerőék szál- 

5 Utóitól.
i

Ködös éj; alattomos ; hitvány 
gyávák éjszakája. Azoké,kik, ha tíz 
annyian is vanrcak,nem jönnek szem
től szembe. Tartalékban vagyok. 
Gránát, schrapnell zúg, csap jobbra 
balra, a sirós golyók ezer válto
zatban énekelnek s futnak át a. 
ködön, hogy zizzenve távol ‘ a 
hóba fulljanak. Az orosz hason 
csúszik a drótok elé. — Most 
hajrá, ingyen halál, fuss végig 
villámgyors csontszár lábaiddal a 
drótok mellett, nem hiába fented 
egész nap a kaszát. — Kár volt 
feltüzelni az öreget, kár volt a 
nyirkos éjbe kergetni köszvényes 
csontjait. Rettenetesen mégvadult, 
mint az őrült futkozott a drótok 
között s mikor a kaszája kicsor- 

, búit, eltörött, nyele ketté pattant, 
a drótsövényt nyalábolta fel s 
csavarta az orosz nyakára s mint 
egy őrült vergődő véres káosz 
vonaglott a nagy test. — De a 
mieink is dolgoztak, mert ők is 
tüzbe jöttek. Ezer Jövés mögül 
1000 villongó lángocska ezer ha
lált hozott. Reánk tartalékra pár 
lépésre — nem is került a sor. 
Tiszttársaim széliden kártyáztak, 
levelet Írtak. — Egy teát forralt, én 
meg hegedültem szép bús magyar
dalokat : Kondrosi csárda mellett. 
Befújta az utat a hó.

Hej Istenem, szólal meg a ka
dét, ha csak a magyar dalt akarná 

.a  muszka megölni, azért is meg
rohamoznám most őket.

Hosszú az éjszaka; most amikor 
minden percben égy sort írnak 
a történelem nagykönyvébe. Ki 
alszik a viriasztó éjben ! Szerte- 
futós kusza gondolatomat a ki
merültség már nem rendezheti. 
Ütban eitik a mi kis városunkat 
is. A sóstói pályán vagyok. Sport
délután van s az április már teljes 
létszámban csalja ki asportolókat.

Ott látom a népet a.pályán,.tribü
nön^ öltözőben. Örvendő lélekkel 
szemlélem a tömeget, ■ mely tel
kemből sarjadzattí

Majd a borzadály dermeszt 
meg, Úristen lehetséges — e ez? 
Gyilkos sortüz száll réánk a ná
dasból vagy Isten tudja honnan. 
Először Zulawszky bukik fel, épen 
rohamra akart vinni, most a kis 
Hurbán,„ Petrás, Tóth Jani oda 
futnak. Ök is holtak már. Csall- 
ner, Hurbán, Petrás Béla, Libtiart, 
Mattesz véres’ fővel vergődnek 
szanaszét, majd elesik Nagy, míg 
Fülöp, Ferenczy, Kováts dr. Kap
nak súlyos sebet, igy tovább. Vé
res tetemek mindenütt, a tribün 
szétfut, már későn, o tt is csupa 
áldozat, meg a teniszező lányokat 
sem kerüli el a halál.

Menyit vétkezhetett az élet,, 
hogy a hálál jött el a -megtor
lásra 1 ?

L. L.

H Í R E K ,
JSfapló.
A lapok hiába prédikálták, hogy 

ebben az évben még a hölgyek 
is mondjanak le a divatról s ipar
kodjanak elhasználni a múlt évi 
szabótermékeket, amelyeknek mind
össze annyi a hibájuk, hogy — 
nem az idei divathoz szabták 
őket. Megállapíthatjuk, hogy a 
divat iránt más évben sem volt 
akkora érdeklődés, mint az idén 
s a divatlapokat nem várták any_- 
nyj mohósággal boldog esztendő
ben sem, m m rm ost. U  amint az 
első tavaszi napsugár bearanyozta 
a korzót, megtartotta első felvo
nulását a legújabb divat is. Mintha 
nem hadikenyeret ennénk, mintha 
a Kárpátokban nem vérvirágok

T Á E C A .
Mikor a rabszolgák fellázadnak.

Irta : Ágoston Mihály.
Egy kalkuttai újságban a kö

vetkezők álltak:
„Bengáliát eltörölte Curzon !* 

Itt van tehát az alkalom, amikor 
a századok sérelmeit megtorolhat
juk . Mindé# hindunak fegyver le
gyen a kezében, minden hindu
nak fel kell áldozni életét a sza
badságért 1 Az angolok kevesen 
vannak, elbizakodottak, de alap
jában véve gyávák, gyengék ! Mi 
többen vagyunk és könnyen le
győzhetjük a zsarnokokat 1 

Ilyen cikkek jelennek meg na- ’ 
ponként a hindu újságokban.

Óriási elkeseredést szült Cur- 
zonnak az az intézkedése is, mely 
a hitldu' népművelésre vonatkozik 
s európai szellemet tukmál a ben
szülöttek népiskoláira, kötelezővé 
teszi az angol nyelv tanítását stb., 
holott tudvalevő dolog, hogy az 
évezredes hindu kultúra nincs 

, ráutalva arra, hogy az angolhoz 
i alkalmazkodjék, mikor sok tekin

tetben Európa tanítómesterének 
vallbatja magát. Lord Curzon ezen 
intézkedésével tehát éppen a leg
érzékenyebb oldalukon támadja 
meg az indusokat.

Az angol kapzsiságot azonban 
a legjobban jellemző s egyúttal a 
legundoritóbb is az angolok íti- 

* diai uralmában az, hogy a; jó hi
vatalokat mind ők maguk foglal-' 
ják el. Elkövetkezett immár az a 
lehetetlen állapot, hogy mig a

nyolcezer indiai angol tisztviselő 
tizennégy millió font sterling évi 
fizetést húz, addig a százharminc- 
ezer hindu h iv a ta lik  alig három 
millióval kénytelen beérni. (Erre 
éppen a Times hívja fel a közfi
gyelmet.) A legelőkelőbb álláso
kat betöltő 1200 ember közül csak 
száz a hindu, a többi mind an
gol. A legzseniálisabb és legta- 
nultabb benszülöttek kénytelenek 
háttérbe szorulni a közepes tehet
ségű angol tisztviselők előtt.

A hindu főiskolák és egyete
mek évenként csak úgy ontják a 
diplomás emberek ezreit, kenyeret 
persze egyikük sem kaphat, mert 
ami csekély hivatal van is, azt 
mind az angol ifjak foglalják el. 
Jellemző, hogy a főiskolákkal el
lentétben, a népművelésre, népis
kolákra fele annyi gondot sem 
fordítanak. Ez az állapot idézte 
elő aztán azt, hogy a főiskolák 
aránytalanul nagy számánál fogva 
Indiában ma olyan nagy av-/szel
lemi túltermelés, - hogy még ha 
minden hivatalt a /hinduk foglal
nának is el, a proletárok közül 
csak 2 százalék jutna kenyérhez.

A fentiekből könnyen megért
hető, hogy ez az értelmiségi osz
tály, a proletárok a legelkeserede- 
dettebb ellenségei az angoloknak. 
Ezek alakították azokat a politi
kai szektákat, melyeknek a mű
ködése annyira megrendítette az, 
angolok indiai-uralmát.

De nemcsáfc ézek, hanem az 
angoloknak a benszülöttekkel való 
társadalmi érintkezése, olyan k í
nai falat alkottak a két faj közé, 
melyet lehetetlen lerombolni. Az

angol a társadalmi érintkezésben 
lenézi a hindut, akinek a nyakán 
él és a zsírján gazdagszik Szinte 
hihetetlenül hangzik, de való igaz, 
hogy a legelőkelőbb indus sem 
ülhet olyan vasúti kocsiba, ahol 
angolok vannak mert inzultálnák 
őt. A hindu szerintük nem más
— bármilyen müveit, tanult, vagy 
magas származású tegyen is — 
mint „race inferior". Az angolok
nak a hinduval szemben tanúsított 
azon felfogása, hogy „te nem 
vagy ..méltó hozzám, mert te al
sóbbrendű fajból való vagy“ a 
társadalmi érintkezés összes kö
rülményeiben kiviláglik. Az angol 
fajgyűlölő, zsarnok, gőgös, irigy
— bármennyire is elítéli ezeket "az 
emberigyönge ségeket a teóriában, 
mégis az. Az előkelő, gazdag 
hindut, aki Oxfordban.Cámbridge- 
ben vagy Párisban végezte isko
láit, még egy angol gépésznek 
a leánya is lenézi, csak azért, 
mert annak egy árnyalattal sötét- 
tebb a bőre.

Mindezektől eltekintve, mint 
probléma, a ragat probléma, 
melyet az angolok sehogysem 
akarnak a magukávé tenni. A 
ragat (paraszt) leginkább a szud- 
rák kasztjából való. E2 az elem 
mintegy 80£-át képezi India 
népességének, a legelnyomottabb 
és legszánalomra méltóbb. Ezeket 
a-kiéheztetett szegény, nyomorult 
páriákat arra kényszeríti az angol, 
hogy keresetüknek egyhartnádát 
(ha- termésről van szó,-. akkor 
nem ritkán ennek a felét) adóba 
fizessék. Ilyen rettenetes zsaro
lásra, ilyen borzasztó népsariyar-

gatásra alig van példa a történe
lemben. Még a mohamedán ural
kodók sem uzsoráztáik ki ennyire 
a hindu népet, mert az angol hó
dítás előtt a radat, akinek nem 
volt fekvő birtoka egyáltalán nem 
fizetett adót. Ma tehát a legutolsó 
hindu is tisztában van szörnyű 
helyzetével s csak a jelszót várja, 
amikor fel jkell emelni az öklét.

A hindu !ragat-ot' három iszo
nyú rém követi állandóan : a 
nyomor, a pestis és az éhbalál. A 
különben buja föld alig volna ké
pes ellátni a 300 milliónyi lakos
ságot még a rendes körülmények 
között is rizzsel — mely minden
napi kenyerét képezi a hindunak 
— hát még igy, mikor az angol 
a rizstermésnek egy jó részét ki
viszi. Egy rossz rizstermés külön
ben, is olyan rettenetes éhínséget 
idéz'elő Indiában, hogy százez
rével hullanak el az emberek. A 

-hinduk földjén sohasem volt szá- 
nandóbb a helyzet, mint manap
ság. A XX-ik század, kezdetétől 
tehát 14 év óta több mint 6 mil
lió hindu halt meg pestisben. 
Volt idő, amikor, magában csak 
Pendzsab területén hetvenötezer 
ember pusztult el egy hét alatt a 
rettentő .járványban. Maga az éh
halál csak 1860 tói 1900-ig több 
mint 30 millió embert, tehát egy 
nagy nemzetre való népességet 
döntött a sírba. Az angolok szán
dékosan nem akarnak ezekén a 
bajokon segíteni, a benszülöttek 
intézményei és társadalmi szerve
zetei pedig :a rettenetes .elnyoma
tás folytán siralmasan tehetetlenek 
ezekkel az állapotokkal szemben.
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nyílnának, mintha nem a nemzet 
jövőjéről volna szó, uj kalapban, 
Jn kosztümben tetszelegnek höl
gyeink, a korzón. Es ha még csi
nos volna ez az uj divat. De 
ahány uj ruhát látunk, valósággal 
tobzódik mindegyiken az Ízléste
lenség. Ennyi Ízléstelenségért iga- 
zán kár volna megsérteni az — 
Ízlést. —

A nagykanizsai rendőrség azt
tapasztalta, hogy az éjjeli élet jó
val zajosabb mint a békében volt, 
Az összes kis lebujokban hajnali 
órákig tart a cigányzene és tivor
nya s a korcsmái skandalumoknak 
se szeri se száma. Mivel a kö 
zönség egyes rétegei nem akarják 
belátni, hogy a mai komoly, ne
héz időkben Ízléstelenség, sőt 
bűn a zajos mulatozás, — a ren
dőrség kénytelen az éjjeli élet 
szertelenségét korlátozni. Mától 
kezdve a rendőrség nem ad ki 
semmiféle zene meghosszabbítási 
engedélyt se. így a nagyobb ká
véházakban már éjfélkor, a kisebb 
korcsmákban és kávéházakban 
pedig esti tiz órakor be kell szün
tetni a muzsikálást.

Nagykanizsában Székesfehér
várra ismerünk, csak az a különb
ség, hogy nálunk éjfél után is 
muzsikától hangos a kávéház és 
csupán a külváros korcsmáinak 
kell tiszteséges időben .elnémul- 
niok.

Hadikölcsönt jegyezni hazafias 
kötelesség.

— Személyi hir. Dr. Saára 
Gyula polgárm ester hivatalos 
ügyben Budapestre utazott.

— Előléptetések- A c s .ó s k if .  
69. gyalogezrednél kineveztet- 
tek : főhadnaggyá Lengyel Sán 
dór ta rt hadnagy, hadnaggyá 
Teuber Hugó, P rp ic  Iván és 
Sirparits Lajos tartalékos zász
lós és hadapródok.

Hiába hivatkoznak az angolok 
azokra a „nagyjelentőségű“ re
formokra, melyeket különösen a 
pestis elleni küzdelmekben és a 
benszülötteket az egészségügyi 
óvintézkedések megtartására való 
kényszerítésében vetnek fel ; ez 
is — ha mélyebben vizsgáljuk — 
különös dolgokról lebbenti fel ’a 
fátyolt. Az, hogy Indiában a pes
tis elleni védekedésre széleskörű 
intézkedések történtek s hogy az 
angolok a benszülött lakosságot a 
ragály elleni óvintézkekések szi
gorú betartására kényszeritették, 
semmi esetre sem a benszülöttek 
érdekében történt, hanem a saját 
érdekükben. Azokon a vidékeken 
u. i., ahol nem laknak angolok, 
(pl. a Dzsungel-lakók között v. 
délen a dravidáknál avagy Petid - 
zsab mocsaras vidékein} nyoma 
sincs a pestis elleni védekezésnek. 
Érthetően, mert a letelepült ango
lok élete itt nem forog veszély
ben. Hogy ezeken a vidékeken, 
hogy arat a halál, arról a fentirt 
számok tanúskodnak.

Mi az- hát, ami az angolok ural
mát jogossá teszi Indiában? Hol 
vannak itt egy humánus, nagy 
európai nemzet gyarmatosító att
ribútumai s gyarmatositásí céljai? 
Talán az, hogy a macskapólitika 
csődöt mondott „(az angol , kor
mány u. i. macskákat importált 
Indiába a pestist terjesztő egerek 
és patkányok pusztítására) és most 
még jobban terjed a pestis, mint 

„ azelőtt ?
Folyt köv.

— Kitüntetett tiszt. A király az 
ellenség előtt elesett Héráiéin 
László 31. gyalogezredbeli a 300. 
székesfehérvári honvédgyalog
ezrednél beosztott tartalékos 
hadnagynagynák hadidiszitmó- 
nyes katonai érdemkereszt 3. 
osztályát adom ányozta.

— Bérmálás. F. hó 23-án 
pünkösd vasánapján a 8 órai 
szt. mise s prédikáció után dr. 
Prohászka O ttokár püspök b é r
málni fog a székesegyházban. A 
bórmálandók jelentkezhetnek a 
bel- és a felsővárosi plébánia 
hivatalnál. Mindkét plébánia 
templomhan május hó 13-án 
(Áldozó csütörtök) s 16-án (va
sárnap) délután fél 4 órakor, 
lesz a bórmálandók előkészítő 
oktatása, m elyre minden b é r
málandó köteles megjelenni. 
Május hó 21-én (péntek) délután 
3 órakor a bórm álandók a szé
kesegyházban gyónnak 22-én 
reggel 7 ó rakor áldoznak.

— A 17. honvédgyalogezred 
vesztesége, A'170-ik vesztesógi 
lajstrom szerint, 'amely május 
8-án jelent meg, a 17-honvód- 
gyalogezre.d tisztikarából meg
sebesült Vass Géza főhadnagy, 
m eghaltak Szendrei Jakab ha
dapród és Tóth József százados. 
Hadifogságba került Szlávi Alá 
dá.r hadnagy.

— Évzárás a főgimnáziumban. A
vallás és közoktatásügyi miniszter 
rendelete értelmében az évvégi bi- 

“zönyitvány kiosztása fehérvári 
oszt. főgimnáziumban- május hó 
22 én lesz. -V

— A móntelep vízdija. A jkincs- 
tóri jogügyek igazgatóságába szé
kesfehérvári ménteiep vizdija ügyé . 
ben arra kérte a várost, hogy a 
vizdijat az elfogyasztott mennyiség 
szerint fizethesse és ne az átalány 
után. Az ügy megfordult a közigaz
gatási bizottságnál is, amely,a ké
rést elutasította- és a város állás
pontját hsgyta helyben.

— Huszárló — iflásló. Büszkén 
hordta a fejet és vad tűzzel iram 
lőtt gazdájával ezernyi hulla felett. 
Mintha átvette volna lovasa becs
vágyának, katonai érzésének és 
honszerelmének felét. És rohan, 
gázol, rúg, harap és halált tapos 
az ellenség soraiban. Végül megse
besül. Hazakerül, meggyógyul es a

-hős-paripát, a huszár felét elárve
rezik. Megveszi Tóth József sáreg
resi korcsmáros. Lesz belőle iga- 
VönórDe most vasárnap szünete 
volt. Kint legelt a többivel. És jött 
délután 4 órakor egy ziva
tar, sűrűn csapkodó jégeső, dör
géssel, villámlással. Az égi srapnell 
lesújt, kiválasztja a sok közül a 
harci mént és halálosan leteriti. 
Nem kerülhetta ki végzetét: tűzben 
kellett elvesznie.
* — Szigorú lesz a kukoricarek: 
virálás- A hatóság felhívja a közöli-' 
séget, hogy a kukoricárekviráíáf-t a 
legszigorúbban fogja végrehajtani. 
Aki eltitkolja kukoricabészletét, 
vagy hamisat^ vallja be, nemcsak 
pénzbüntetéssel sújtják, hanem fog
ház-büntetést is kap.

— Életunt öregember. Már a 82- 
ik évet tiporta áz öreg Szakács Jó
zsef, aggintézeti,gondozott, de nem 
tudta bevárni a tisztességes kimú
lást. Eletuntságában tegnap fela
kasztotta magát. Mire rátaláltak, már 
halott volt. Holttestét elszállították 
a városi boncoló terembe.

— Katonatemetósek. Bakotow 
ívván a 8 Moszkauer Grenadier 
ezred közlegénye, Miljgunova la
kos a harctéren kapott betegsége 
következtében elhunyt. Temetése 
május hó 12 ón d. u. 2 órakor 
volt a csapalkÓrház halottasházá
ból. — Bieger Mihály a 69 közös 
gyalogezred, közlegénye, kislángi 
lakos a harctéren kapott betegsége 
következtében elhunyt: Temetése 
f. hó 13-án d. u, 2 órakor jesz a 
csapatkórház halottasházából.

Katonanóta.
Indulásra áll a század a kaszárnya udva

rán
A hadnagy' ur végigtekint az ő lelkes szá- 

zádjáir;
Hadnagy urat kérem, engedje meg nékem, 
Hogy még egyszer megcsókoljam kedves 

feleségem.

Fehérvári állomáson leng a magyar zászló, 
Ezredes ur a bandára jó hangosan rászó’: 
Húzzátok most mindig, csönd ne legyen 

soha.
Nóta mellett induljon a 17-es baka.

Van egy sirdomb. puszta sirdomb, főnt, 
Galíciába,

Rozmaringot nem ültethet senkisem reája 
Pedig otthon szive-párja sokat gondol rája, 
Aki ezt a honvédbakát mindig haza várja.

S Z Í N H Á Z .

Királylánya — szobalányai ^É r
dekes játék 3 képben. Irta Ernőd 
Tamás. Zenéjét Ernőd Tamás és 
Hervony Frigyes verseire Morthon 
Géza szerzetté.-Bemutatja pénteken 
a székesfehérvári ApoUó színház.)

Az Apolló-Szinház a szokástól 
eltérően ez alkalommal tisztán az 
operett-múzsának hódol. A „Király 
lánya — szobalánya" nem mozi 
darab, hanem egy végtelenül bájos 
énekes mesejáték. Az Apolló pén
teki premierjének szenzációs nagy 
sikerét már eldöntötte a fővárosi 
közönség az utóbbi években egyet
len operett-újdonsággal sem értek 
el olyan osztatlan nagy hatást, 
mint • „Királylánya-szobalánya" c. 
operettel, mely csupa báj és finom
ság. Magyar zománcu, nemes ve- 
zetü irodalmi ötvösmunka ez, mely 
valósággal gyönyört ébreszt a kö
zönségben. A mily hangulatos, 
poótikus mindvégig maga a darab, 
ép oly édes melódiáju, ötlettel és 
finomsággal teljes a muzsika is. 
Marthon Géza melódiáiban ott pom
pázik a magyar nótatermő föld 
minden zamata, szine és értéke.

Külön elismerés illeti az Apolló- 
szinházat, hogy ezzel a pompás 
operett-újdonsággal megismerteti a 
fehérvári közönséget is és alkalmat 
nyújt neki arra, hogy kedvencét, 
Kovács Lilit, a kitűnő ‘szu-drett- 
primadonnát, aki egyik főszerepét 
játsza, visszont láthatja az Apolló 
színpadján.

Labass egyike a legkedvesebb 
művésznője a fővárosi szín
házaknak. A többi szereplők i s : 
Sziblay Jenő, Szabolcs, Faragó, 
Fenyő a legjelesebbek közül valók. 
Különös érdekességük lesz az elő
adásoknak, hogy a gyönyörű zenét 
Hetónyi Hiedelberg Albert ismert- 
nevű zeneszerző és zongoraművész 
fogja interpretálni.

Az újdonság, mely iránt már is 
igen nagy az érdeklődés, pénteken 
és szombaton kerül színre és pedig 
mindkét napon délután |7  órakor 
és este 8 órakor. Jegyeit már vált
hatók az Apolló pénztáránál és 
Krausz Verona tőzsdéjében. -

Pénteken és Szombaton.

A budapesti Apolló Szinház J 
művészszemélyzetének ven- 
:—: dégjátéka. :

Kovács Lili
és

Lábass Juci

Énekes operett 3 képben.

Irta: EMÜD TAMÁS. 
Zenéjét szerzetté Marton Géza.

A darabban előforduló 
zeneszámokat

Hetényi Heidelberg Albert,
zeneszerző zongorán kiséri.

A valóság szereplői:
XXXIII. Szvatopluk király:

Fenyő.
Cecília Klára a leánya:

Kovács Lilly.
Almanach, góthay herceg :

Szabolcs.
Tóbiás, az udvari szinház 

intendánsa: •
Faragó.

Marika udvari fraj :
Lábass Juci.

János udvari lakáj:
Sziklai.

Az álom szereplői:
Az egyszeri király :

Fenyő.
Mária királykisasszony:

Lábass Juci.
Házasodó királyfi:

Sziklai.
A királyfi szolgaiegénye:

Szabolcs.
Cecília Klára szolgáló :

Kovács Lilly.
Disznó fickó.udvari bohóc :

Faragó.

És a nagyszabású mozi
műsor újdonságai.

Előadások mindkét nap fél ’P  
9 órakor.

Jegyek előre válthatók.
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Asztali vörös- és aszúborok, 
valamint cognac- és likőr-félék. 
Kugler-sütemény és cukorka 
nagyválasztókban Gebauer Test
véreknél, Kossuth u. -9- Tele
fon 340.

Nagyszerű újítás folytán gyer
mekfölvételek a legsikerültebben
készülnek VIRÁG műtermében
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334.

FIUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR

::  (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::

Pörkölt kávókeverókei utol
érhetetlenek ! Saját villamos 
kávónagypörkölde I Telefon 250.

A SZEKESFEHERVARI 
HITELSZÖVETKEZET

igazgatósága tudatja tagjaival és 
a gazdaközönsóggel, hogy a 

kibocsájtandó

jegyzéseket és befizetéseket.. az 
eredeti feltételek mellett elfogad 
Távirda-u. 6. sz. alatti hivatalos 
helyiségében május hó  14, 15 
és 16-án és folytatólag 20—:24 ig 
d. e. 9—12 óráig s ugyanott 
erre vonatkozó felvilágosítások

kal is szolgál.

BODEGA
Tisztelettel hozzuk a nagy
érdemű közönség szives 

tudomására, hogy

CSEMEGE-ÜZLETÜNKET
egy a mai igényeknek 

megfelelő

FALATOZÓ (BODEGA)j
helyiséggel nagyobbitottuk, 

ahol., mindennemű

HIDEG FELVÁGOTTAK, 
SAJTOK ÉS ITALOK

a nap bármely szaká
ban szolid árak és elő
zékeny kiszolgás mel- • 

let kaphatók

Üditő-italok
GERBAÜtí.

Számos pártfogást kérve 
vagyunk teljes tisztelettel

G E B A U E R  T E S T V É R E K  
bodega és csemegecsarnok 

KOSSUTH-UTCA 9.

Szerkesztői üzenet.

Helyben. Ilyesmiről a háború alatt 
nem szabad írni.

APRÓHIRDETÉSEK.
Rákóci-utca 31. szém alatt 3 szó 

bás utcai lakás mellékhelyiségekkel 
együtt minden órán kiadó. Tuda
kozódni lehet Alsókirálysor 2. szám.

Vízvezeték által feleslegessé vált 
tartály vasból megvételre kerestetik. 
Villanytelep.

Mindenfajta szőlőkarók jutányos 
árban kaphatók Szóchenyi-utca 8l|b. 
sz. alatt atüzifakereskedésben. Te* 
efon szám 278.

Gyalogsági tiszti kardot keresek 
megvételre, lehet használt is. Az ár 
megjelölendő. Cim a kiadóban.

Kétszobás lakás azonnal kiadó, 
Kert-utca 13. sz. alatt.

Tanulót felveszek fizetéssel Rud- 
bányai Imre posztókereskedő.

Huszárönkéntes belovagolt lovat 
venne. Cim a kiadóban.

Tanuló lányokat felveszek Re 
sánszky Zsófia női d'ivattermében 
Iskola-utca TO.

Egy jó házból való fiú pincér- 
tanulónak azonnal felvétetik. Rédei 
Vilmos vendéglős Székesfehérvár.

Temetö/sor 4. sz. alatti magános 
ház szabadkézből eladó. Tudakozni 
lehet Gázt^lep-utca 9.

Háromszobas modern lakást ke 
resek augusztus 1-re. Ajánlatok bér 
megjelölésével Komfort jeligére a 
kiadóhivatalba kéretnek.

52951915 sz.

Hirdetmény.
S?ókesfehérvár szab. kir. vá

ros tanácsa pályázatot h irde t 
egy városi 11-od osztályú, java- 
dalmi ügynöki állásra ideiglenes 
és a polgárm ester által bárm i
ko r megszüntethető p róbaszo l
gálatra évi 1200 koroná fizetés
sel, a javadalmi hivatal szerve
zési és ügykezelési szabályren
delet 13 és 14 §-aiban foglalt 
feltételekkel.

Felhivatnak az érdekeltek, kik 
ezen állást elnyerni óhajtják, 
hogy erkölcsi és életkorukat 
igazoló okmányokkal fé lsz . relt 
kérvényüket folyó évi május hó 
25-ig a városi közigazgatási ik
tató hivatalba adják be, m ert a 
később érkezettek figyelembe 
nem vétetnek.

Polcer
tanácsnok.'

Fehérvár közvetlen határában

ELADÓ LUCERNA
I. r e n d ű  G-ölenként:

28 fillérért,
II. r e n d ű :

16 fillérért.
Venni szándékozók a ki
méréshez szükséges lécek
kel jelentkezzenek a K is

falud! bérgazdaságban.

Székesfehérvár szab. kir. város

Szerdán és csütörtökön:
(május hó 12 és 13-én)

Ásta Nielsen és Waldemar Psylander

együttes főszereplésével

A fekete álom.
Dráma 3 felvonásban.

.
Kiegészítő műsor:

Norvégiái vízesések, tájkép. 
Jaj a hurcolkodás, humoros. 
Az előkelő idegen, vígjáték,

Telefon 233. — Telefon 233.

Szerdán és csütörtökön,
május hó; 12 és 13-án:

A HAZA
mindenek előtti

Grandiózus hazafias dráma 
harctéri felvételekkel.'A dráma, 
a most folyó északi harctér 
rettenetes borzalmait - tárja 
elénk] ahol a Németor
szágba betört muszka hordák 
embert, vagyont nem kiméivé 

mindent elpusztítanak.
Póiképek :

NŐVÉR SZERELME.
Társadalmi dráma 2 részben.. 
„A mai párisi divat.“-2 részben. 
„Kis ok nagykövetkezmények." 

Hím" oros.
„Utazásom Amerikába. “Ter-m.'u. 
Hétköznapokon 2 előadás fél 
7 és 9 órakor, áldozó csütör- 
tükör 4 előadás, kezdete 3 óra

kor.

Pénteken, május hó 14-én
egy napos műsor:

Reprize —  Közkívánatra :

A Pro Pafria Egyesület 
számára.

Málióágo!
Vígjáték 3 felvonásban.

Henny Portén
főszereplésével.

Pótmüsor:

1. Amerikai párbaj.
Dráma 2 felvonásban.

2. A világháru győztesei.
3. Cornvali. A z angol 

Riviéra.
4. Legújabb harctéri fel
vételek.

Előadás fél 7 és 9 órakor.

1 Egyházmegyei Könyvnyomda, Székesfehérvárott.
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